



平成27年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年5月8日

上場取引所 東 福

上場会社名 鳥越製粉株式会社

コード番号 2009 URL <http://www.the-torigoe.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 高峰 和宏

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員 管理本部長 経理部長 (氏名) 中川 龍二三

TEL 092-477-7112

四半期報告書提出予定日 平成27年5月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年12月期第1四半期の連結業績(平成27年1月1日～平成27年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年12月期第1四半期	5,392	△1.5	217	△31.1	232	△29.7	125	△33.2
26年12月期第1四半期	5,474	8.6	316	△20.6	331	△18.3	188	△23.1

(注) 包括利益 27年12月期第1四半期 1,915百万円 (—%) 26年12月期第1四半期 △64百万円 (△106.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年12月期第1四半期	5.40	—
26年12月期第1四半期	8.08	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年12月期第1四半期	40,828		31,064			76.0
26年12月期	38,721		29,427			75.9

(参考) 自己資本 27年12月期第1四半期 31,033百万円 26年12月期 29,396百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年12月期	—	—	—	12.00	12.00
27年12月期	—	—	—	—	—
27年12月期(予想)	—	—	—	12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年12月期の連結業績予想(平成27年1月1日～平成27年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	11,500	1.9	600	6.2	700	4.6	450	11.9	19.33
通期	23,070	2.1	1,300	6.0	1,420	1.1	920	4.3	39.53

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年12月期1Q	26,036,374 株	26年12月期	26,036,374 株
-----------	--------------	---------	--------------

② 期末自己株式数

27年12月期1Q	2,761,714 株	26年12月期	2,761,477 株
-----------	-------------	---------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年12月期1Q	23,274,806 株	26年12月期1Q	23,275,118 株
-----------	--------------	-----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載している業績予想等の将来に関する事項は、現時点で当社が入手している情報や合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は種々の要因により大きく異なる場合があります。業績予想に関する事項は、添付資料P.2「連結業績予想に関する定性的情報」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する情報	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(セグメント情報等)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済財政政策の効果により緩やかな回復の動きがみられましたが、円安による原材料価格の上昇等もあり先行きは依然として不透明な状況で推移しました。

このような状況の中にあつて当社グループは、当期からスタートさせた中期経営計画「アドバンス2017」に基づく諸施策に取り組み、中長期的な企業価値向上に注力しております。

当第1四半期連結累計期間の売上高は、販売競争激化の影響により出荷数量が減少したことなどにより、53億9千2百万円(前年同期比1.5%減)となりました。収益面では、電力費、人件費、広告宣伝費等の販売費などが増加したことにより、営業利益は2億1千7百万円(前年同期比31.1%減)、経常利益は2億3千2百万円(前年同期比29.7%減)、四半期純利益は1億2千5百万円(前年同期比33.2%減)となりました。

単一セグメント内の区分別の状況は次のとおりです。

(食料品)

①製粉については、出荷数量が減少したことにより、売上高は28億6千7百万円(前年同期比0.8%減)となりました。

②食品については、低糖質食品「パンdeスマートシリーズ」の出荷数量は増加しましたが、既存品の出荷数量が減少したことにより、売上高は17億8百万円(前年同期比0.1%減)となりました。

③精麦については、販売競争激化の影響により販売価格が下落し、売上高は7億8千3百万円(前年同期比6.1%減)となりました。

(飼料)

飼料については、販売数量の減少により売上高は1千7百万円(前年同期比19.1%減)となりました。

(その他)

その他については、売上高は1千5百万円(前年同期比2.2%増)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は408億2千8百万円となり、前連結会計年度末比21億7百万円増加しました。この主な要因は、投資有価証券、原材料及び貯蔵品が増加し、受取手形及び売掛金が減少したことなどによるものです。

また、負債合計は97億6千4百万円となり、前連結会計年度末比4億7千1百万円増加しました。この主な要因は、支払手形及び買掛金、固定負債その他(繰延税金負債)が増加し、未払法人税等、流動負債その他(未払金)が減少したことなどによるものです。

純資産合計は310億6千4百万円となり、前連結会計年度末比16億3千6百万円増加しました。この主な要因は、その他有価証券評価差額金が増加したことなどによるものです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

輸入小麦の政府売渡価格が本年4月1日から5銘柄平均で3.0%引き上げられたこと、及び電力料等のコストが上昇していることに伴い、6月19日出荷分より製品価格の改定を実施する予定であります。現時点では平成27年12月期業績予想につきまして変更はありませんが、原料価格と製品価格の動向などにより今後の業績に重要な変更が予想される場合には適時適切に開示いたします。

2. サマリー情報(注記事項)に関する情報

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,422,701	6,187,297
受取手形及び売掛金	3,450,568	2,980,199
有価証券	4,242,500	4,242,500
商品及び製品	1,036,456	1,023,921
原材料及び貯蔵品	2,999,857	3,526,067
その他	188,961	125,657
貸倒引当金	△5,189	△5,265
流動資産合計	18,335,856	18,080,377
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,065,140	2,055,796
機械装置及び運搬具(純額)	1,384,191	1,319,160
土地	5,366,169	5,366,169
その他(純額)	366,408	634,833
有形固定資産合計	9,181,910	9,375,960
無形固定資産		
無形固定資産合計	24,504	21,627
投資その他の資産		
投資有価証券	11,076,659	13,252,691
その他	183,129	178,750
貸倒引当金	△80,531	△80,521
投資その他の資産合計	11,179,257	13,350,920
固定資産合計	20,385,672	22,748,509
資産合計	38,721,528	40,828,886
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,194,914	1,918,042
短期借入金	2,250,720	2,140,970
未払法人税等	285,109	65,812
賞与引当金	—	101,040
役員賞与引当金	36,500	8,526
その他	1,025,925	681,715
流動負債合計	4,793,169	4,916,106
固定負債		
長期借入金	399,490	383,060
退職給付に係る負債	32,288	32,340
その他	4,068,859	4,433,312
固定負債合計	4,500,638	4,848,713
負債合計	9,293,807	9,764,819

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,805,266	2,805,266
資本剰余金	2,811,070	2,811,070
利益剰余金	19,832,065	19,678,492
自己株式	△2,123,821	△2,123,988
株主資本合計	23,324,580	23,170,840
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,072,019	7,862,318
その他の包括利益累計額合計	6,072,019	7,862,318
少数株主持分	31,120	30,907
純資産合計	29,427,721	31,064,066
負債純資産合計	38,721,528	40,828,886

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日)
売上高	5,474,164	5,392,497
売上原価	4,343,757	4,326,844
売上総利益	1,130,407	1,065,652
販売費及び一般管理費	814,303	847,902
営業利益	316,103	217,750
営業外収益		
受取利息	1,499	1,541
受取配当金	92	150
固定資産賃貸料	5,298	5,328
その他	15,829	14,654
営業外収益合計	22,719	21,675
営業外費用		
支払利息	6,485	5,523
その他	1,069	1,153
営業外費用合計	7,554	6,677
経常利益	331,269	232,749
特別利益		
固定資産売却益	1,199	—
特別利益合計	1,199	—
特別損失		
固定資産売却損	1,970	—
固定資産除却損	1,652	2,618
会員権評価損	—	254
特別損失合計	3,622	2,872
税金等調整前四半期純利益	328,846	229,876
法人税、住民税及び事業税	86,000	57,000
法人税等調整額	54,899	47,363
法人税等合計	140,899	104,363
少数株主損益調整前四半期純利益	187,947	125,513
少数株主損失(△)	△193	△212
四半期純利益	188,140	125,725

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	187,947	125,513
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△252,040	1,790,298
その他の包括利益合計	△252,040	1,790,298
四半期包括利益	△64,092	1,915,811
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△63,899	1,916,024
少数株主に係る四半期包括利益	△193	△212

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは単一セグメントのため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。